議事録

1. 件名： 国際原子力機関（IAEA）タスクに関する日本コミュニティーの意見交換

2. 日時： 令和５年９月２５日（月）  １７：００ ～ １７：４５

3. 場所： 原子力規制庁 会議室（web 会議）

4. 出席者：

原子力規制庁

長官官房技術基盤グループ 地震・津波研究部門

呉上席技術研究調査官、儘田主任技術研究調査官、菅谷副主任技術研究調

査官

一般財団法人電力中央研究所

原子力リスク研究センター 研究推進マネージャー ２名

国立研究開発法人防災科学技術研究所

マルチハザードリスク評価研究部門 部門長ほか１名

5. 要旨：

長官官房技術基盤グループ 地震・津波研究部門は、国際原子力機関（IAEA）外

的事象安全課（EESS）特別拠出金事業（EBP）の非エルゴードの地震動予測式に関

するタスクに参画している。本タスクは技術文書（Technical Document）の作成を目

的としており、日本は当該テーマに関係する日本の規制体系及び事例紹介につい

て附属書（Annex）の執筆を依頼されている。

今回は、本タスクに日本から参画している当庁、電力中央研究所及び防災科学

技術研究所の関係者で技術文書の進捗状況を確認した。また、10 月下旬に予定さ

れている当該タスク全体打合せまでの作業工程を確認した。

6. その他

特になし。